Der Verlag hat die Überarbeitung des Textes für die zweite Auflage zum Anlass genommen, um eine Wasserzeichenanalyse zur Altersbestimmung durchführen zu lassen. In Absprache mit dem Leiter der Handschriftenabteilung der Universitätsbibliothek Leipzig, Dr. Christoph MACKERT, hat Maik HILDEBRANDT die Untersuchung von Ms 1317 vorgenommen. Dabei hat er Papier- und Wasserzeichen analysiert, ein Lagenschema erstellt und zu den Wasserzeichen datierte Vergleichsbelege ermittelt.

¹ http://www.geschichtsquellen.de/repOpus_02718.html (letzter Zugriff 20.01.2016).

² Hannover, Landesbibl., Ms. XXII 1463.

³ *Mensa Philosophica*. Faksimile und Kommentar. Hrsg. von Erwin RAUNER und Burghart WACHINGER in Verb. mit Caroline RUPRECHT-ALEXANDER und Frieder SCHANZE. (= *Fortuna Vitrea*. Arbeiten zur literarischen Tradition zwischen dem 13. und 16. Jahrhundert. Hrsg. v. Walter HAUG und Burghart WACHINGER. Band 13. Tübingen 1991. S. 189.

⁴ Das Kloster Möllenbeck liegt im Territorium der alten Grafschaft Schaumburg.

⁵ *Cosmidromius, hoc est Chronicon universale complectens re ecclesiae et reipublicae*. Verfasst von dem Paderborner Geistlichen Gobelinus PERSON (1358–1421).

⁶ Willigis ECKERMANN (Hrsg.): *Quinque quaestiones de indulgentiis*, *Analecta Augustiana*, Band 32, 1969, S. 323–366.

⁷ Die *Mensa Philosophica* war ein medizinischer Traktat von einem unbekanntenen Autor. Siehe auch BOWEN (1988), S. 21ff.

⁸ *Mensa Philosophica*, S. 189.

CRONICA
 COMECIE HOLTSACIE ET IN SCHOUWENBERGH
a Hermannno de Lerbecke

PROLOGUS

1	Holtsacie et] <i>om. M</i>
1	in] de M
1-4	ad-prologus] <i>om. M</i>
8-9	fratres predicatorum M
9-10	oracio potest] <i>om. M</i>
11	reuoluenti M
11	mihi] <i>om. M</i>
12-13	mihi cum beato Petro M
13-14	et exilitas mea offerre sufficit dei gracia auxiliante et aliquorum confisa M
15	inter donetur et igitur: Antiquorum enim studiis rationem imitandis ut quicquid in gestis precipue ecclesiastico dogmati congruis et minus perfectum fuerit inuentum debemus uel pro posse supplere uel certe suppleri optare M
19	patriarcha] <i>om. M</i>
20-21	ut-compertur] <i>om. M</i>
23	et] <i>om. M</i>
24-25	abrenunciantes iugum Christi et crucem M
27	et tam fructuosam] <i>om. M</i>
28-29	materiam-tribuam] et occasionem prebeam conscribendi res gestas et opera uestrorum patrum et aurum in hoc opusculo redegere ordinem et res gestas partim ex chronica Slauium partim ex singulari et gracioso priuilegio Frisonum. Deinde etiam ex priuilegiis et chronicis ac historiis quorundam monasteriorum diocesis Mindensis non sine magna difficultate et cum magno labore. Incipiendo M
29	diligentiam L